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Již od pravěku používali lidé k léčbě a mírnění různých onemocnění rostliny. Z počátku

se jednalo spíše o náhodná zjištění či použití metodou pokus – omyl, ale s postupem

času se použití celých rostlin či rostlinných drog stávalo více a více sofistikovaným.

S rozvojem společnosti, vědy a technických možností lidstva postupně došlo k poznání,

že za léčivým, či naopak smrtícím účinkem rostlin stojí konkrétní látka nebo jejich

komplex, což vedlo k izolaci látek v čistém stavu, určování jejich biologických aktivit a

následně i konkrétních struktur.

Řadu rozmanitých biologických účinků nesou látky vznikající jako sekundární

metabolity rostlin. Jednotlivé skupiny sekundárních metabolitů (třísloviny,

kardioglykosidy, flavonoidy, …) se liší nejen účinkem a strukturou, ale většinou je

jejich výskyt omezen na jednu čeleď, popřípadě na skupinu příbuzných čeledí rostlin.

Mezi tyto látky se řadí i alkaloidy. Jedná se o heterogenní skupinu organických látek

obsahujících ve své molekule atom dusíku. Jednotlivé skupiny alkaloidů se liší svou

strukturou a biosyntetickou cestou vzniku. Alkaloidy se zdaleka nevyskytují ve všech

čeledích a výskyt jejich určitého spektra bývá pro jednotlivé čeledi charakteristický.

Bylo zjištěno, že alkaloidy biosynteticky vycházejí z aminokyselin (AMK) – hlavně

aromatických (fenylalanin, tyrosin, histidin, tryptofan), ale i alifatických (ornitin, lysin).

Na syntéze alkaloidů se mohou podílet i další AMK, jako je glycin, cystein, prolin,

methionin a kyselina asparagová. Enzymatické a chemické přeměny, jimiž jednotlivé

AMK během biosyntézy alkaloidů projdou, jsou velmi rozličné a podle toho se liší i

výsledné molekulové skelety jednotlivých typů alkaloidů. Ty mohou být terpenoidní

povahy, steroidní, cyklické, aromatické i alifatické
1
.

Jednou z významných čeledí obsahujících alkaloidy je právě čeleď Amaryllidaceae.

Rostliny této čeledi jsou vytrvalé byliny náležící k přibližně 85 rodům, jež zahrnují více

než 1100 druhů
2
. Skupina látek, které se v ní vyskytují (tzv. Amaryllidaceae alkaloidy,

AmA), je pro ni zcela charakteristická. Do dnešní doby bylo strukturně popsáno na 500

těchto látek
2
a spektrum jejich biologických účinků je velmi široké – zahrnuje aktivitu

protizánětlivou, protivirovou
3
, antineoplastickou, antiparazitickou, antimykotickou

4
,

antibakteriální, analgetickou a v neposlední řadě inhibují erytrocytární AChE a sérovou

BuChE
5
.

Poslední zmíněné aktivity se již od padesátých let využívá v terapii Alzheimerovy

choroby (Alzheimer’s disease, AD). Z AmA je k zpomalení progrese tohoto

onemocnění používán galanthamin, který je selektivním reverzibilním inhibitorem
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AChE. Vzhledem k nárůstu koncentrace BuChE u pacientů postižených AD, je

perspektivní výzkum zaměřený na hledání duálních inhibitorů obou těchto enzymů
6
.

Látky inhibující AChE jsou známy již delší dobu, ale výzkum přírodních látek

s inhibiční aktivitou vůči BuChE je zatím relativně na začátku. Některé ze sumárních

extraktů získaných z rostlin čeledi Amaryllidaceae vykázaly zajímavou inhibiční

aktivitu vůči BuChE, proto by mělo být předmětem dalšího výzkumu izolovat

jednotlivé AmA ze sumárních extraktů a testovat je v čisté formě, abychom zjistili,

které z alkaloidů jsou za tuto aktivitu zodpovědné.
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Cíle diplomové práce:

1. Zpracování rešerše k problematice alkaloidních rostlin ze zadaných

taxonomických jednotek čeledi Amaryllidaceae (výskyt, struktura, biologická

aktivita, využití apod.).

2. Příprava alkaloidních extraktů rostlin

3. GC/MS analýza alkaloidních extraktů. Identifikace obsahových látek.

4. Stanovení inhibiční aktivity alkaloidních extraktů vůči erytrocytární

acetylcholinesterase a sérové butyrylcholinesterase.

5. Vyhodnocení výsledků a sepsání práce.
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3. 1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je závažné neurodegenerativní onemocnění klinicky se

projevující syndromem demence a končící letálně
7
. AD je nejčastější příčinou demence

u lidí vyššího věku. Přestože může být demence zapříčiněna řadou jiných onemocnění,

ve více než 50 % případů je způsobena právě Alzheimerovou chorobou
8
. Dalšími

příčinami mohou být na příklad vaskulární demence (s incidencí 10 – 20 %), s Lewyho

tělísky (1-25 % dle typu studie) či vzácná frontotemporální demence (1 %)
9
.

Etiopatogeneze AD není bohužel zatím zcela známa, což vede k tomu, že ji zatím

neumíme léčit kauzálně, ale pouze symptomatologicky. Přesto je symptomatická léčba

AD velmi důležitá a je nezbytné ji nasadit co nejdříve, neboť vede k oddálení nástupu

nemoci nebo alespoň k prodloužení mírné fáze onemocnění oproti pozdějším

závažnějším stádiím. Aby byla nasazena včas odpovídající léčba, je potřeba také

správná a rychlá diagnostika onemocnění
7
.

3.1.1 Stádia AD

Průběh Alzheimerovy choroby může být rozdělen do sedmi stádií od bezpříznakového

období až po velmi závažný kognitivní rozvrat a následnou smrt
10

. Nejčastěji jsou v

průběhu onemocnění rozlišována tři stádia:

3.1.1.1 Mírná forma AD

Skutečný začátek AD je velmi těžké rozpoznat – příznaky jsou často připisovány

běžným projevům stárnutí, než se objeví potíže, které začnou být nápadné okolí

nemocného člověka. Prvním příznakem jsou poruchy krátkodobé paměti, kdy si pacient

není schopný vybavit objektivně nedávné události. Mezi další příznaky 1. stádia

onemocnění patří přechodně zhoršená orientace pacienta v čase a posléze i v prostoru.

Pacientovi činí čím dál větší obtíže o něčem rozhodnout, něco naplánovat či dokonce

zorganizovat (jsou porušeny tzv. exekutivní funkce) a ztrácí zájem o své záliby a

zaměstnání. Také se může projevit afázie, kdy nemocný s AD obtížně vyjadřuje své

myšlenky pomocí slov.

V tomto stádiu si pacient svou nemoc uvědomuje, což může vést mimo jiné k rozvoji

deprese, protože pacient si je vědom svého selhávání, ale nemůže mu zabránit.
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3.1.1.2 Středně závažná forma AD

V této fázi onemocnění dochází k výraznému zhoršení paměti – pacient si již

nepamatuje, kde bydlí, jakou školu vystudoval, nebo dokonce jak se jmenují jeho

příbuzní. Prostorová orientace je natolik zasažena, že se pacient ztratí i na dříve mu

velmi dobře známých místech. Je narušeno i vnímání aktuální situace – jsou porušeny

základní hygienické návyky, pacient potřebuje na příklad pomoci s výběrem správného

oblečení ve vztahu k ročnímu období, denní době, apod. Zároveň dochází

k významnému rozvinutí nekognitivních poruch souhrnně označovaných jako BPSD

(behaviorální a psychologické symptomy u demencí). Mezi tyto poruchy patří

kupříkladu toulání se po bytě i mimo něj, apatie či naopak agitace, poruchy vnímání a

myšlení jako halucinace a bludy, bezdůvodná fyzická nebo verbální agresivita vůči sobě

i okolí. Může se objevit již dříve zmíněná deprese a anxieta stejně jako mánie.

3.1.1.3 Závažná forma AD

V tomto stádiu nemoci je pacient zcela závislý na svém okolí – není sám schopný se

najíst, umýt a obléct. V tomto období není neobvyklé, že je pacient inkontinentní.

Dochází k úplnému rozvratu osobnosti pacienta, který již nebývá schopný opustit byt a

posléze je upoután na lůžko, neboť ztrácí kontrolu nad svým pohybem, a je zcela

odkázán na pomoc ostatních. Nastává prohloubení poruch chování zmíněných výše.

Toto stádium končí letálně
6,8-10

.

3.1.2 Diagnostika AD

Stanovit diagnózu Alzheimerovy choroby není snadné a je potřeba vyloučit ostatní

možné příčiny demence (tumor či zánětlivé léze v mozku, mozkovou ischémii,

roztroušenou sklerózu, intrakraniální hematomy, perniciózní anémii, neurosyfilis,


[…]


amyloidu (Aβ) okolo neuritů, což vede k jejich degeneraci a následné buněčné smrti. Aβ

se podporuje vznik volných kyslíkových radikálů, což vede ke smrti neuronů, stejně

jako intracelulárně vznikající uzlíky τ proteinu. Dalším z problémů je nerovnováha

glutamátergního systému, jehož fyziologická funkce je nezbytná pro správnou tvorbu

paměti. U pacientů s AD dochází k přílišné aktivaci tohoto systému, což vede ke vzniku

šumů mezi neurony a ztížení přenosu nervového vzruchu, excitotoxicitě a apoptóze

neuronů. U pacientů trpících AD je také snížena koncentrace neurotransmiteru

acetylcholinu (ACh) v mozku, což přispívá k rozvoji onemocnění. ACh je fyziologicky

na synapsi rozkládán enzymem acetylcholinesterasou (AChE). Druhým enzymem, který

se podílí na rozkladu ACh, je butyrylcholinesterasa (BuChE). V pokročilých stádiích

AD může být hladina ACh a cholinacetyltransferasy snížena až o 90 % oproti

normálním fyziologickým koncentracím, zatímco koncentrace BuChE se zvyšuje a

nabývá na významu. Proto je perspektivní výzkum za účelem najít duální inhibitory

AChE i BuChE.

Rody Galanthus, Leucojum a Narcissus náleží do čeledi Amaryllidaceae. Rostliny této

čeledi obsahují široké spektrum sekundárních metabolitů nazývaných jako

Amaryllidaceae alkaloidy. Tyto alkaloidy vykazují celou škálu biologických účinků,

jako je účinek protizánětlivý, protivirový, antineoplastický, antimykotický,

antibakteriální, antiparazitický a v neposlední řadě inhibují erytrocytární AChE a

sérovou BuChE.

Byly získány sumární alkaloidní extrakty z cibulí sedmi vybraných druhů a kultivarů

(Galanthus elwesii, Galanthus woronowii, Leucojum vernum, Leucojum aestivum cv.

GRAVETYE GIANT, Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN, Narcissus cv.

QUIRINUS and Narcissus cv. VIRGINIA SUNRISE) a ty byly podrobeny GC/MS
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analýze. Jednotlivé alkaloidy byly identifikovány pomocí svých hmotnostních spekter,

retenčních časů a indexů. Sumární extrakty byly pomocí Ellmanovy

spektrofotometrické metody testovány in vitro na schopnost inhibovat humánní AChE

(HuAChE) a BuChE (HuBuChE). Inhibiční aktivity sumárních alkaloidních extraktů

vůči cholinesterasám byly porovnávány s pozitivním standardem galanthaminem

(IC50,HuAChE = 1.710 ± 0.007 μM; IC50,HuBuChE = 42.30 ± 1.30 μM).

Klíčová slova

Amaryllidaceae, alkaloidy, GC/MS, Alzheimerova choroba, acetylcholinesterasa,

butyrylcholinesterasa, Galanthus, Leucojum, Narcissus.
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Abstract

More than 50 % cases of dementia are nowadays caused byAlzheimer’s disease (AD).

AD is a progressive neurodegenerative disease and it causes gradual memory loss,

disorientation and behavioral disorders which affect patient’s social and occupational

life. AD is characteristic by loss of neurons in some regions of brain – for example

hippocampus and cortex. Ethiopathogenesis of this disease is not completely known –

that is why the treatment is still just symptomatic. Formation of β-amyloid deposits in

brain tissue plays an important role - it is a protein which creates extracellular plagues

around neurites and causes their degeneration and death. Intracellular tangles are made

up of the changed τ-protein. These tangles also cause death of the neuronal cell. The

degeneration of neurons is supported by reactive oxygen radicals too. The another

problem is a glutamatergic system disorder. This set of excitatory amino acids is

important for correct long-term memory formation. Patients with AD suffer from

glutamatergic system overactivation which leads to the formation of neuronal

perturbation, excitotoxicity and apoptosis of neuronal cells. In patients with AD the

acetylcholine (ACh) production is damaged. ACh is a neurotransmitter and its lack

participates in the development of AD. ACh is physiologically decomposed by enzyme

acetylcholinesterase (AChE). The second enzyme taking part in ACh degradation is a

butyrylcholinesterase (BuChE). In severe forms of AD, levels of AChE and cholineace-

tyltransferase are decreased by as much as 90 % compared with normal condition, while

the concentration of BuChE increases. That’s why the new inhibitors with dual enzy-

matic activity against AChE and also BuChE are sought.

Galanthus, Leucojum and Narcissus species belong to Amaryllidaceae family. Plants of

this family produce wide range of specific chemical substances called Amaryllidaceae

alkaloids. These alkaloids have various biological effects like anti-inflammatory,

antivirotic, antineoplastic, antiparasitic, antimycotic and they are also able to inhibit

erythrocytic AChE (HuAChE) and serum BuChE (HuBuChE).

Alkaloidal extracts of seven selected species and cultivars (Galanthus elwesii,

Galanthus woronowii, Leucojum vernum, Leucojum aestivum cv. GRAVETYE GIANT,

Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN, Narcissus cv. QUIRINUS and Narcissus cv.

VIRGINIA SUNRISE) were analysed by GC/MS and alkaloids were identified from
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their mass spectra, retention times and retention indexes. Summary extracts were tested

in vitro for their ability to inhibit HuAChE and HuBuChE using Ellman’s method.

Inhibitory activity of summary alkaloidal extracts were compared with positive standard

galanthamine (IC50,HuAChE = 1.710 ± 0.007 μM; IC50,HuBuChE = 42.30 ± 1.30 μM).

Keywords

Amaryllidaceae, alkaloids, GC/MS, Alzheimer´s disease, acetylcholinesterase,

butyrylcholinesterase, Galanthus, Leucojum, Narcissus.