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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce navazuje na téma dlouhodobě
zpracovávané v rámci skupiny.ADINACO. Práce je sepsána přehledně a s minimem
překlepů, nicméně s výskytem písařských chyb - zejména častý výskyt předložek a spojek na
koncích řádků, zaměňování X% a X %, v případech pokračování tabulek na další straně není
tento fakt uveden. Umístění názvů a vzorců látek do chromatografických záznamů je
zbytečně matoucí.

Dotazy a připomínky:
str. 32 - v tabulce 3 uvádíte antiparazitickou aktivitu vůči Leischmania donovani ovšem bez
uvedení konkrétních látek. Jsou tam tedy látky s tímto typem aktivity zastoupeny?
str. 33 - uvádíte, že aktivita arolykoricidinu a narcipriminu vůči enzymům korespondovala
i s jejich cytostatickým účinkem s odkazem na Tab. 5. Je možno tento názor blíže vysvětlit?
str. 77 - při hodnocení inhibiční aktivity HuBuChE uvádíte, že u sumárního alkaloidního
extraktu je hodnota "mnohem nižší" než u čistého galanthaminu. Jak jste tyto hodnoty
porovnávala?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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